
8739 8/4 92: Spørgsmål til ministrene 8740 

[Tom Behnke] 

»Har ministeren givet ordre til, at man i Ju- 
stitsministeriet og politiet straks standser ulov- 
lighederne med ulovligt at opkræve for høje 
gebyrer hos folk, der får pas, kørekort, num- 
merplader eller jagttegn?« 

Skriftlig begrundelse 

Rigsrevisionen har i en redegørelse fastslået, 
at der i 1990 blev opkrævet 500 mio. kr. for 
meget i gebyrer. Disse ulovligheder må natur- 
ligvis straks bringes til ophør, og derfor må mi- 
nisteren oplyse, om han har taget initiativ til 
dette. 

Justitsministeren (Engell): 
Som jeg nævnte i forbindelse med besvarel- 

sen af det forrige spørgsmål, har Rigsrevisio- 
nens foreløbige udkast til beretning givet an- 
ledning til en række overvejelser i Justitsmini- 
steriet, og det spørgsmål, som er stillet her, 
indgår naturligt i den del af overvejelserne, 
som angår spørgsmålet om tilbagebetaling. 

Tom Behnke (FP): 
Ja, det er jo forståeligt. Men finder ministe- 

ren, at det er rimeligt, at indtil regeringen er 
færdig med sine overvejelser og har fået frem- 
sat de respektive lovforslag, skal folk i den pe- 
riode rent faktisk betale ulovlige gebyrer? Kan 
ministeren stå fuldstændig inde for den form 
for retssikkerhed? 

Lad mig i den forbindelse spørge, om mini- 
steren agter at udarbejde et cirkulære, som på- 
lægger de forskellige myndigheder helt at und- 
lade opkrævning, indtil spørgsmålet er afkla- 
ret. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg skal kun svare hr. Tom Behnke, at både 

Justitsministeriet og jeg selv er ganske op- 
mærksomme på den problematik, som hr. Tom 
Behnke peger på, og det indgår helt naturligt i 
de overvejelser, vi gør os. Og jeg lægger vægt 
på, som jeg sagde i går og har gentaget her i 
dag, at der sker en meget hurtig afklaring, og 
her taler jeg ikke om uger, men om ganske få 
dage. 

Ole Espersen (S): 
Jeg har et afsluttende spørgsmål for mit ved- 

kommende. Det vedrører for så vidt både dette 

og det tidligere spørgsmål, og det er begrundet 
i den højst uheldige situation, som både mini- 
steriet og selvfølgelig også de personer, der har 
betalt for meget og i mange tilfælde alt for me- 
get, befinder sig i. Mit spørgsmål er: Er det så- 
dan i relation til Justitsministeriet, som det jo 
er for visse andre ministeriers vedkommende, 
at der fra finansministerens side har været 
fremsat ønske eller stillet krav om forhøjelse af 
disse gebyrer, så det i virkeligheden er Finans- 
ministeriets ønsker, som justitsministeren og 
Justitsministeriet har imødekommet? 

Justitsministeren (Engell): 
Gebyrfastsættelsen har jo gennem årene ofte 

været et spørgsmål, der er indgået i forbindelse 
med de årlige finanslovdrøftelser, så på den 
måde kan man sige, at der har været flere in- 
volveret i overvejelserne. Men når det er sagt, 
vil jeg også føje til, at set med mine øjne kan 
der ikke herske nogen som helst tvivl om, at 
sikringen af, at det hjemmelsmæssige er i or- 
den, naturligvis er den enkelte ressortministers 
ansvar, og det vil for Justitsministeriets ved- 
kommende sige justitsministeren. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 708 

5) Til justitsministeren af: 

Tom Behnke (FP): 
»Hvorledes vil ministeren sikre, at de perso- 

ner, der i de senere år ulovligt er blevet opkræ- 
vet for høje gebyrer for kørekort, nummerpla- 
der, pas eller jagttegn, får de for meget betalte 
beløb retur?« 

Skriftlig begrundelse 

Rigsrevisionen har i en fortrolig redegørelse 
fastslået, at politiet og Justitsministeriet i 1990 
opkrævede 500 mio. kr. ulovligt. Disse penge 
må nu straks tilbagebetales. 

Justitsministeren (Engell): 
Vi forbliver i problematikken, og som jeg 

nævnte i forbindelse med besvarelsen af det 
første spørgsmål, vil Justitsministeriet med det 
samme overveje, om der efter Rigsrevisionens 
beretning er anledning til at tilbagebetale en 
del af de opkrævede gebyrer og afgifter og i 


